XIV. Hostes verò sepulturā honestā privandi non sunt.

Ratio (1.) quia in sacris literis sepulturæ officium pro opere misericordia reputatur. Vid. supr. concl. i. lit. a. Id vero omnibus, etiam hosti debetur arg. iex. Exod. 23. v. 4. Matt 5. v. 43. & seqq. Prov. Salom. 25. v. 20. (2.) Quia David auditâ morte Saulis, hostis sive viros Jabel in Gilead, qui eum & filios sepulturæ tradiderant 1. Sam. c. 31. v. 11. 12. 13. summis laudibus prosecutus est 2. Sam. 2. v. 4. 5. 6. (3.) quia sepultura juris gentium est ag. l. 1. §. interdictum. 6. D. de morti. infer. Cujus participes quoq; sunt hostes. Omnibus verò gentibus maximum semper dedecus visum fuit, corpora inseputa jacere. Quocirca (4.) laudi etiam datum fuit Hercul, illi monstorum domitori, quod primus permisit cadavera hostium sepeliri. Elian. 12. var. histor. Et (5.) Magnam pietatis & humanitatis laudem à Romanis alijsq; populis sibi conciliavit Hannibal, quando Tib. Graccho, Romanor. duci justa honorificè fecit: itemq; Pauli Ämilij & M. Marcelli exuvijs sepulturæ honorem exhibuit Plutarch. Inde quoq; (6.) Muretus 3. var lect. c. 10. mirificè commendat Græcorum humanitatem, qui licet Xerxes Persa libertati ipsorum insidiaretur, in pugnam tamen abituri juramento sese omnes adstrinxerunt hoc modo: vitam libertate pluri non faciam, neq; deseram imperatores, neq; viros neq; mortuos, sed eos ē socijs, qui in prælio occubuerint, omnes sepeliam, & ubi bello extitero vîtor, etiam Barbaros. Humaniati nempè tribuendum putarunt, quod homini non deberi videbatur, ut ait Alb. Gent. lib. 2. de jur. bell. c. 23. Alia exempla recenset Camerari, hor. subcif. cap. 64. cent. 2. & cent. 3. cap. fin. Tacenda est (7.) summa utilitas, ne putrefactione aëris sequatur corruptio, unde ipsi vîtoribus ab ejusmodi invidia sua magnum imminet periculum.

XV. Sed avōxieges numinē hi ad sepulturam honestam dandi?

Avōxieges, ut hoc præmittamus, Jure Civili sub distinctione explicanda est: Aut enim quis interficit se, ut mori magis quam damnari malit ob conscientiam criminis & poenam imminentem: aut ut potissimum majus malum evitet. Priori casu avōxieges per-

permitta non est, tex. in l. 2. vers. quod si futura pœna metu. C. qui test. fac.  
 pos. l. qui rei. 3. pr. D. de bon. eor. qui ant. sent. l. 1. in pr. l. 2. ib. nec ob me-  
 tum criminis C. d. t. l. si quis. 6. §. ejus qui. 7. vers. nam eorum, qui mori. D. de  
 injus. rupt. irr. l. 1. §. si quis non metu. 23. D. de SC. Silan. l. 2. C. ub. cauf.  
 fisc. l. liberorum. 11. §. non solent. 3. ib. sed mala conscientia. D. de his qui not.  
 inf. Ideoq; nec ~~avtobx~~ hæredem habet, sed bona ejus fisco infe-  
 runtur, d. l. 3. D. de bon. eor. qui ant. sent. &c. Ratio est, ne Jus Civile  
 indulget delinqüentium nequitia, vel approbet eorum malos  
 mores flagitium vè aliquod admissum. Posteriore verò casu lie-  
 ta est ~~avtobx~~, puta si quis interficiat se (1.) tædio vitæ d. l. 3. §. se  
 quis autem. 4. D. de bon. eor. d. l. 6. §. 7. vers. quod si quis tædio. D. de injus.  
 rupt. &c. d. l. 11. §. 3. ib. non tædio vitæ. D. de his qui not. inf. (1.) valer-  
 dinis adversæ impatiens, d. l. 3. §. 4. ibi. vel impatientia. d. l. 6. §. 7.  
 vers. quod si quis. ib. vel valerudinis. d. l. 1. §. 23. D. de SC. Silan. l. in fraudem.  
 45. §. ejus bona. 2. D. de jur. fisc. (3.) dolore corporis l. bovem 43. §.  
 mortu. 4. D. de adil. edit. l. ejus militis. 34. D. de iesta. milit. l. 2. ib. impa-  
 tiens doloris. C. qui test. fac. pos. (4.) pudore æris alieni d. l. 45. §. 2. D.  
 de jur. fisc. l. omne. 6. §. quis se. 7. D. de re milit. (5.) luctu l. si quis. 38. §.  
 fi. D. de pen. (6.) vel ex alia causâ d. l. 3. §. 4. ib. vel alio modo. D. de bon.  
 eor. d. l. 38. §. fin. ib. vel alia causa. D. de pen. puta jactatione d. l. 6. §. 7.  
 vers. quod si quis. ibi. vel jactatione, ut quidam Philosophi. D. de injus. rupt.  
 Ratio est, quia ~~avtobx~~ tunc liberandi se saltem causa à majori  
 malo, se interficit, dolorem corporis non sustinendo, l. bo-  
 vem. 43. §. mortu. 4. D. de adil. edit. Exempla in hisce casibus va-  
 ria sunt obvia. Sic enim Cato, qui Cæsar's victoriā ferre  
 non poterat, se interemit: Brutus manu suā hostem effugit:  
 Demosthenes eo fine semper venenum secum habebat: Lucre-  
 tia stupri ignominiam impatiens ferens, violentas sibi ma-  
 nus intulit. Cleombrotus, lectō Platonis librō, ubi de animæ  
 immortalitate disputat, se præcipitem muro dedisse scribitur,  
 atque ex hac vitâ migrasse ad eam, quam creditit meliorem.  
 Nobis Christianis in hac re aliter statuendum: nempe ~~avtobx~~  
 licitam non esse. Ratio (1.) est, quia pugnat cum lege naturæ,  
 quæ ad sui conservationem potius, quam destructionem inten-  
 dit. (2.) pugnat cum lege Divina: Non occides Exod. 20. vers. 13.

Hoc

Hoc est, ne scilicet te neq; alium occidas, ad Ephes. 5. v. 29. Rom. 14.  
v. 7. 8. Quod & Cic. in Somn. Scip. animadvertis, scribens. nisi Deus is,  
cuius hoc templum est omne, quod conspicis, isti te corporia custodijs liberaverit,  
buc tibi ad tuus patere non potest. (3) pugnat cum præceptis Ethicis;  
violat enim fortitudinis officium. unde Aristot. & Eurip. eos non  
fortes, sed ignavos, parvi & abjecti animi habendos pronunciant.  
Muret. 4. vni. lect. 2. (4) pugnat cum præceptis Politicis, quia à utb-  
xie Remp. aliquo civi privat ac spoliat. (5) pugnat cum saniore  
juris Civilis ratione, quæ est, quod omne homicidium voluntaria  
rum sit punibile, l. 1. §. & qui hominem. 2. D. ad L. Corn. de sic. nisi fiat  
defensionis gratia l. 3. ib. quia defensor. C. d. r.

Ut igitur nunc ad sepulturam perveniamus: censemus tres  
Classes constituendas esse: In prima ponimus eos, qui sine animo  
fraudulento, ex furore potius, melancholia, vel alia animi impo-  
tentia sibi mortem inferunt, ut mentis lumine obcaecati ipsi a cito-  
nes suas non intelligent: Et hi sanè, quia de ipsorum reprobatio-  
ne nihil certi confit ex SS. literis, nostrum non est, eos ex Ecclesiæ  
cœtu exterminare, qui potius commiseratione digni sunt: Hu-  
manius itaq; facere illos putamus, qui istorum corpora honestâ  
sepulturâ afficiunt: Inde & nullâ pœnâ digni censemur in Conf.  
Carol. Crim. art. 135. vers. two sich aber. Quod potissimum & eò ma-  
gis procedit, si vita antea bene & piè transactæ bonum habeant  
testimonium. Ad Classem secundam referimus eos, qui nimia ha-  
bendi libidine flagrantes ac spefôrtè aliqua lucri frustrati, vel pu-  
dore xris alieni, ne forsan decoctores & deceptores audire cogan-  
tur, vitam sibi laqueo, ferro, aqua vel quo alio modo finiunt.  
Quamvis autem de ipsorum, præsertim obæratorum salute sive  
damnatione animarum judicium nobis non sumamus Dn. Theo-  
logis id relinquentes: Interea videatur Dav. Chytraus lib. de vita &  
mor. p. 76. & Gerh. loc. theol. t. 8. c. 2. n. 37. f. 58. ubi concludunt, quod  
nec debeamus nec possimus de omnibus, qui violentas manus si-  
bi attrulerunt, quod pariter damnati sint, certò judicare; Siquidem Deus O. M. etiam horum hominum suspiria extrema exau-  
dire potest: Quia tamen animus occidendi ijs non deest, non  
immetitò cum JCtis caninâ sepulturâ, ut alij exemplo tam tristi  
deterreantur, ijsq; horror iniiciatur, arg. l. capitalium. 28. §. famosos.

11. D,

15. D. de pén. l. 31. D. depos. afficiendi, atq; per fenestras dejecti, vel sub domus limine extracti, in loco supplicij famoso humandi sunt. Idq; moribus observari testatur Heig. p. 1. q. 36. n. 64. & q. 37. n. 32. 33. Besol. in consid. pol. vit. & mort. l. 3. c. 1. n. 2. f. 99. ubi ait, quando ita à carnifice extrahuntur, quod tūm proijiciantur magis, quam sepeliantur. Bona tamen hæredibus non auferuntur, d. Conf. Carol. c. 135. vers. Auch in Fällen/ da er sein Leib verwircket / etc. In tertia deniq; Classe collocamus eos, qui flagitijs alicujus conscientiā, aut peccati metu territi, crimen voluntaria morte luere, atq; se se animadversione magistratus eximere conantur. Et his quidem recte sepultura honesta denegatur d. c. placuit. 23. q. 5. & bona fisco cedunt l. qui rei. 3. pr. & f. ergo. 3. D. de bon. eor. qui ant. sent. Consentit Conf. Crim. Carol. c. 135. pr. si scil. peccata ordinaria bona simul aufert. Existimat tamen Elb. Leoninus in proceſſ. crim. ad tit. C. de bon. eor. qui ant. sent. quod ex quacunq; causa quis se interficerit, sive tædio vita, sive ex impatientia doloris, sive metu criminis, sive alia ratione; corpus in sterquilinio cum canibus communem sepulturam habere debet.

XVI. Sepulturā omnino privantur moribus nostris: puta fures, qui ad patibulum, & raptore, qui ad rotam damnantur; aut qui in partes dissecantur, avibusq; dilaniandi exponi solent. Quæ consuetudo an approbanda sit, & juris rationi conveniat, acriter controvertunt DD. Nobis affirmativa arridet.

(1.) arg. tex. in l. capitalium. 28. §. famosor. 15. D. de pén. ubi duplex ratio redditur: primum, ut hoc conspectu deterreantur alij ab ijsdem facinoribus, quod Reip. utile est: deinde, ut hoc supplicij genus solarium sit ijs, quibus vel furto vel rapina aliquid ademtum est. Accedit gl. in Weichbild art. 36. inquiens: Man begrebet die Ostebe selten/ darumb daß man andere damit erschreckt. (2.) quia hic mos simpliciter in lege aliqua non improbatur: Quin imò si petentibus tantum licet sepelire l. 1. & l. fin. D. de cadav. punit: utiq; permisso principis præcedere debet. Et per conseq. integrum semper est principi, pro ratione & frequentiā facinoris vel precibus cedere, vel eas reiçere. (3.) quia & sacra litera adstipulantur

lantur. Sic enim factum Pharaonis non improbatum, pistorem suum suspendi jubentis atq; ibidem avibus devorandum, quod innuit vaticinium Josephi, relinquenter, Genes. c. 40. à vers. 16. Sic & Gabaonitæ crucifixerunt posteros Saulis, & quidem coram Domino, h. e. in conspectu Dei justi judicis, qui hoc supplicio ultus est injüstam Saulis crudelitatem, 2 Sam. 21. v. 9. Sic & impii atq; ingrati liberi digni judicantur, ut ipsis oculi effodiuntur à Corvis, Prov. Salom. c. 30. v. 17. Hoc autem ijs maximè accidit, qui prædicti supplicij genere afficiuntur. Et eò referri potest tex. Isa. c. 14. v. 20. ubi appetat maledictionis speciem esse, carere sepulturā. Ideo & Deus minatur impiis hanc sepulturam asini, Ierem. c. 22. c. 19. Notandum tamen, quod nihilominus cognatis, vel alijs, potentibus à Magistratu l. 1. & 2. D. de cadav. puni, corpora damnatorum ad sepulturam danda sint. Ratio (1.) est, quia id non modò jus humanum ex humanitate & pietate docet, l. 1. & l. corpora. 3. D. de cadav. pun. Sed & (2.) Legi Divinæ id consentaneum est. Generale enim & antiquissimum extat Dei decretum: Terra es & in terram reverteris Gen. c. 3. v. 19. Specialis item sanctio, quia Deus post solis occasum suspensos cruce rolli & sepeliri præcepit Deut. 21. v. 23. Et ita David ossa filiorum Saulis cruci affixos colligere & sepulturæ tradere jubet, 2. Sam. 21. v. 12. 13. 14.

XVII. An infantuli vel mortui nati vel subito antequam sacris initiari potuerunt, denati, sepulturæ Ecclesiastica honestandi? A.

Ratio (1) Quia privatio sepulturæ poena est: nichil autem infantulii isti poena ejusmodi dignum meriti sunt. (2.) quia de salute eorum non est dubitandum: sunt enim membra Ecclesiae; offeruntur siquidem Deo per preces parentum & Ecclesiae, quae non solum gravidas & parturientes; sed etiam lactantes Deo commendat. Hinc Gen. 17. v. 7. Deus promisit, se fore seminius nostri Deum, sub qua voce, seminis, & infantes nondum in lucem editos contineri, non dubitamus. Hinc & Christus parvulis regnum coelorum pollicetur Mat. 10. v. 14. Inde & David 2. Sam. 12. v. 13. asserte ad filiolum suum, qui mortuus erat die septimæ ante circumcisionem d. c. 12. v. 18. utiq; non in sede damnationis sed beati-

**beatitudinis venturum esse.** Quamvis alij h̄c computationem non à die nativitatis, sed ab eo tempore instituant, quo Nathan Davidem ob adulterium & homicidium objurgaverat, uti refert Dn. D. Gerh. loc. theol. t. 4. de Baptismo. c. 7. sed. 7. n. 239. f. 866. Et quis (3.) damnabit Hebr̄orum masculos infantes, qui iussu Pharaonis, regis Agypti in profluentem projecti Exod. c. 1. v. 22. parvulos Bethlehemiticos, qui ab Herode trucidati Matt. 2. v. 16. Israëliticos, qui tempore Antiochi interfecti 1. Mat. 1. v. 51. & 64. omnesq; illos, qui in deserto mortui sunt 70. 6. v. 5. nec non illos, qui in veteri testamento antē octavum diem non circumcisiti, defuncti sunt. Non enim est voluntas patris cœlestis, ut pereat unus de parvulis istis, Matt. 18. v. 14. Quare infantes hi, non tantum in cœmiterio, sed & ceremonijs Christianis pro more cuiusq; loci recte sepeliuntur, ut & sepulturam hanc Sereniss. Elector Saxon. Augustus. in Conf. Eccles. in artic. general. c. 15. fol 335. vers. vnd aber der Christen Seligkeit nicht an die H. Evangelie gebunden wann &c. expresse mandat.

XIX. Porrò cūm hodiernis moribus publica ubi vis loca sepulturæ destinentur: Quæstio h̄c occurrit haud satis expedita: Quænam potius loca seligenda; & an extrā, an intrā civitatis mœnia ista determinari satius sit? Nos loca minus frugifera a) & quidem extrā urbem potius seligenda statuimus. b)

a) Nam teste Cic. 2. dell. Lege 12 tabb. cætum fuit, eam terram sepulturis tribui debere, quæ corpora mortuorum sine detrimen-  
to vivorum recipiat, h. e. terram sterilem: Quæ verò fruges ferre, & ut mater cibos suppeditare possit, eam nec vivum nec mortuum minuere æquum esse. Idq; negligendum non esse, in primis salus atq; utilitas Reip, cuiuslibet urget.

b) Ratio (1.) olim fuit, quia sepulchra fuerunt tantum pri-  
vata §. religiosum. 9. I. de R. D. l. instantum. 6. §. religiosum. 4. D. de R. D.  
ideo prohibita fuit sepultura in Urbe, ne locus publicus privata  
religione obligaretur, aut sanctum municipiorum jus pollueret-  
ur, l. mortuorum. 12. C. h. t. nevè Sacra civitatis funestarentur, ut  
ait Paul. 1. Sent. tit. 21. §. 1. & Erod. rer. judicat. l. 3. t. ult. c. 1. Cujus